
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
N°71 del 21/12/2016 

 

 

 
 
  

Oggetto: 

Convenzione per la gestione degli impianti sportivi comunali - Affidamento 

incarico per lo svolgimento dei compiti di supporto specialistico legale per il 

RUP. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50. 
 

 
L’anno duemilasedici addì ventuno del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°71 del 21/12/2016 
Oggetto : Convenzione per la gestione degli impianti sportivi comunali - Affidamento 
incarico per lo svolgimento dei compiti di supporto specialistico legale per il RUP. 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che l’Amministrazione di Susa ha provveduto con gli atti sotto richiamati a definire le 
modalità di gestione degli impianti sportivi siti in regione Priorale; 

 deliberazione consiliare n. 29 in data 24 settembre 2002, esecutiva, con cui.  come atto 
fondamentale di indirizzo politico amministrativo si sono approvati la bozza di bando di gara e lo 
schema di capitolato per la concessione di gestione degli impianti sportivi in Regione Priorale 
composto da n. 28  articoli e n. 3 allegati tecnici; 

 determinazione del responsabile dell’area amministrativa n. 44 del 22 ottobre 2002 con la quale 
si è provveduto ad indire la gara di asta pubblica ai sensi del D.Lgs. 157/1995, per la concessione 
di gestione degli impianti sportivi in Regione Priorale tenendo conto delle indicazioni di cui  alla 
deliberazione consiliare n. 29/2002; 

 deliberazione consiliare n. 45 in data 20 dicembre 2002, esecutiva, con la qual è stato espresso 
parere favorevole in merito alla proposta dei lavori proposti dalla Società aggiudicataria e si è 
incaricato il responsabile dell’area amministrativa dell’adozione di ogni atto necessario alla 
formalizzazione della pratica; 

 determinazione del responsabile dell’area amministrativa n. 80 del 30 dicembre 2002 con la 
quale si è provveduto ad approvare il verbale di aggiudicazione di asta pubblica per il servizio 
per un periodo di anni venti a decorrere dal 1° gennaio 2003 e sino al 31 dicembre 2022 
affidando lo stesso alla Ditta RARI NANTES s.r.l. con sede in Susa, Regione Priorale n. 34; 

 deliberazione consiliare n. 8 in data 21 gennaio 2004, esecutiva, con la quale è stato espresso 
parere favorevole alle modifiche progettuali proposte dall’amministrazione ed accolte dalla Ditta 
concessionaria e a rivedere contestualmente le garanzie richieste alla stessa; 

 contratto n. 2064 stipulato in data 26 maggio 2004 con la Società Rari Nantes Sport s.r.l. per la  
concessione degli impianti sportivi per il periodo 1° gennaio 2003 – 31 dicembre 2022; 

 
considerato che la Società Dinamica S.S.D a.r.l. subentrata per cessione di azienda alla Rari Nantes 
s.r.l. a decorrere dall’anno 2005; 
 
dato atto che allo stato attuale risultano ancora da realizzare alcune opere previste nel 
cronoprogramma presentato in sede di offerta e che la concessionaria ha richiesto a questo Ente la 
proroga del contratto in funzione dei maggiori costi sostenuti per le opere già realizzate e inoltre ha 
sollecitato la realizzazione delle opere  urgenti di manutenzione straordinaria che sono in capo al 
Comune; 
 
rilevato che per le casistiche particolari verificatesi in relazione alla gestione contrattualistica dei 
lavori già realizzati e anche in seguito alla nuova normativa sul codice degli appalti, c’è la necessità 
di garantire al RUP in  supporto specialistico adeguato; 
 
verificato che : 

 per  la complessità della materia, appare conveniente e necessario, come sopra detto,  fornire al 
responsabile di procedimento il supporto legale  per la soluzione delle problematiche poste dal 
concessionario;  

 l’organico del Comune di Susa, amministrazione aggiudicatrice, presenta carenze per lo 
svolgimento dei compiti propri del responsabile di procedimento; 

 l’incarico esula dall’applicazione della normativa in materia di incarichi di studio, consulenza e 
collaborazione in quanto rientra nelle casistiche di cui al comma 7 dell’art. 31 del Decreto Leg.vo 
n. 50/2016 ; 

 

visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

 

richiamati: 
 l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 
 

dato Atto che per la gestione del servizio di che trattasi non sussistono convenzioni Consip  ed il 
servizio specifico non è presente nel MEPA; 
 
ritenuto per il servizio in oggetto, trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00, di procedere, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, del D.Lgs 50/16 previa indagine comparativa tra professionisti del settore;  
 

dato atto che i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016 con la presente procedura sono 
integralmente garantiti e rispettati;  
 
rilevato che in data 14 dicembre 2016 questo ufficio ha provveduto a richiedere a n. 2 legali il proprio 
migliore preventivo per l’affidamento dell’incarico in argomento; 
 
considerato che entro il termine del 19 dicembre u.s. è pervenuto un preventivo registrato al 
protocollo comunale al n. 14347 con il quale l’Avvocato Fragapane Domenico con Studio in Torino, 
C.so Dante n.90 – Partita IVA 07578040011 ha richiesto, per lo svolgimento dell’incarico, la 
corresponsione di un compenso di € 1.500,00 al netto di IVA e oneri previdenziali; 
 
ritenuto opportuno provvedere ad affidare il servizio di consulenza al sottoscritto Responsabile Unico 
di Procedimento all’Avvocato Fragapane Domenico; 
 
atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z881CA436D; 
 
dato atto  che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto responsabile del 
servizio ai sensi dell’ art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 16 del 24.05.2016 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2016-2018; 

 C.C. n. 17 del 24.05.2016 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2016-
2018; 

 G.C  n. 48 del 07/06/2016 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 
2016-2017-2018 e il piano della performance; 

 
visto: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del  presente dispositivo; 
 
2) di procedere all’affidamento del’incarico per l’attività di supporto specialistico legale di 

assistenza al Responsabile Unico di Procedimento per dirimere le problematiche sorte in merito 
alla concessione in gestione degli impianti sportivi in Regione Priorale all’Avvocato Fragapane 
Domenico con Studio in Torino, C.so Dante n.90 – Partita IVA 07578040011 per un costo 
complessivo di €  1.500,00 al netto di IVA e oneri previdenziali; 

 
3) di impegnare la somma presunta di € 1.903,20, compresa IVA e oneri previdenziali, nel modo 

seguente: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 1.903,20 06 01 1 103 2230/4/1 2016 

 
4) di dare atto che alla pratica in questione è stato attribuito il codice CIG  Z881CA436D 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

GRAZIA PENT 
 

 

 

 

 
 
 
 
 


